＜本件に関するお問い合わせ先＞

ベイン･アンド･カンパニー広報事務局（共同ピーアール株式会社内）

担当：福井、山田、菊地、横山

TEL：03-6260-4856 FAX：03-6260-6652 E-mail：bain-pr@kyodo-pr.co.jp

報道関係各位

2025 年３月 26 日

ベイン･アンド･カンパニー

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、ベイン･アンド･カンパニーは「変革期の M&A：日本企業は変化の波をどう乗り越

えるのか」をテーマにしたプレスセミナーを 2025 年 4 月 16 日（水）にオンラインにて開催

いたします。

2025 年は、過去 3 年間にわたり低迷していたグローバル M&A 市場がいよいよ回復を迎え

る可能性があります。M&A 市場の停滞を招いていた要因の一つである高金利に緩和の兆しが

見られること、AI の活用、“ポスト・グローバリゼーション”の中でのサプライチェーン再構

築という新しい戦略テーマに M&A が必要とされていることがその大きな要因です。また、生

成 AI は M&A のテーマになるだけでなく、デューデリジェンス等の M&A 実務を圧倒的に効率

化する可能性があり、注目に値するトピックです。ベインの予想では、2025 年末までに

M&A 実務担当者の 3 人に 1 人が生成 AI を活用すると見込まれています。

日本の M&A 市場は 2024 年に 1,740 億ドルに達し、前年比 34%増の記録的な成長を遂げ

ました。そのうち戦略的買い手による取引は、1,430 億ドルに達し、前年比で 71%の大幅な増

加を記録しました。この成長の背景には、同意なき買収のガイドラインの明確化や、東証によ

る上場企業への PBR を 1 倍以上への引き上げ要請等、日本政府や関係当局が M&A を価値創造

の中核ツールとして促進していることが挙げられます。日本の資産に対する国際的な関心は依

然として強くセブン＆アイ・ホールディングスの買収（584 億ドル）や日立空調の買収（35

億ドル）などの大型のディールが発表されました。

今回のプレスセミナーでは、日本の M&A 市場の基礎分析（件数や金額等）をご紹介した上

で、グローバルの M&A 市場におけるトレンド、具体的には、規模拡大を志向する M&A（い

わゆる「スケールディール」）の増加傾向等もご説明し、M&A 実務における生成 AI 活用の可

能性についても触れていきます。最後に、日本企業に求められる対応の方向性についても解説

いたします。

つきましては、下記の要領にてプレスセミナーを開催いたします。参加のお申し込みはお申

込フォーム（https://forms.gle/NZupJ6Rrg884CfoE9）で承っております。オンラインにて

実施いたしますので、お申し込み後にご参加 URL をお送りいたします。

（フォームからの申し込みが難しい場合はこのメールにご返信ください）

ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加賜りますようお願い申し上げます。

敬具

■ プレスセミナーのご案内 ■

ベイン･アンド･カンパニーからの提言

「変革期の M&A：日本企業は変化の波をどう乗り越えるのか」

https://forms.gle/NZupJ6Rrg884CfoE9

＜本件に関するお問い合わせ先＞

ベイン･アンド･カンパニー広報事務局（共同ピーアール株式会社内）

担当：福井、山田、菊地、横山

TEL：03-6260-4856 FAX：03-6260-6652 E-mail：bain-pr@kyodo-pr.co.jp

開催概要

■日   時 ：2025 年４月 16 日（水）14:00 ～ 15:00 終了予定（13:45 受付開始）

■内    容 ：

14:00 - 14:45 変革期の M&A：日本企業は変化の波をどう乗り越えるのか

14:45 - 15:00 質疑応答

※当日の進行によって、タイムテーブルが前後する可能性がございます。

■スピーカー ：ベイン･アンド･カンパニー 東京オフィス パートナー 大原 崇

■会   場 ：オンライン（ZOOM を使用）

スピーカー

大原 崇／Takashi Ohara ベイン･アンド･カンパニー パートナー

15 年以上にわたり、電機・電子機器メーカー、半導体、自

動車、運輸等の幅広い業界の国内外のクライアントに対する

コンサルティングに従事。全社ポートフォリオ戦略、成長戦

略、コスト構造改革、戦略立案から買収後の統合支援までの

国内外の M&A 支援等、多岐にわたるテーマのプロジェクト

を手がけています。

ベイン東京オフィスにおける M＆A プラクティスリーダー。

ベイン･アンド･カンパニーについて

ベイン･アンド･カンパニーは、未来を切り開き、変革を起こそうとしている世界のビジネス・リー

ダーを支援しているコンサルティングファームです。1973 年の創設以来、クライアントの成功をベ

インの成功指標とし、世界 40 か国 65 都市にネットワークを展開しています。クライアントが厳し

い競争環境の中でも成長し続け、クライアントと共通の目標に向かって「結果」を出せるように支援

しています。私たちは持続可能で優れた結果をより早く提供するために、様々な業界や経営テーマに

おける知識を統合し、外部の厳選されたデジタル企業等とも提携しながらクライアントごとにカスタ

マイズしたコンサルティング活動を行っています。また、教育、人種問題、社会正義、経済発展、環

境などの世界が抱える緊急課題に取り組んでいる非営利団体に対し、プロボノコンサルティングサー

ビスを提供することで社会に貢献しています。

商号: ベイン･アンド･カンパニー･ジャパン･インコーポレイテッド

所在地: 東京都港区赤坂 9-7-1 ミッドタウン・タワー 37 階

URL: https://www.bain.co.jp